Auszug
aus dem Protokoll der

Sitzung des Planungsausschusses
vom 09.06.2020

Top 4 Bebauungsplan Nr. 2a ,,Doppeleiche“, 1. vorhabenbezogene Anderung, Teilbe-
reich Siid
hier: Entwurfsbeschluss und Beschluss iiber die Beteiligung der Offentlichkeit
(8 3 (2) BauGB) und der Behorden (8 4 (2) BauGB
Bv/2020/030

Der Vorsitzende begriiBt die Gaste zu diesem Tagesordnungspunkt.

Aus dem Planungsausschuss werden folgende Fragen gestellt, die von den Gasten und der Ver-
waltung beantwortet werden:

Frage: Auf Seite 7 der Begriindung wird in der Mitte des zweiten Absatzes von ,,rund 30%* im
geforderten Wohnungsbau gesprochen. Es sollten 30% sein, nicht ,,rund®“ 30%. AuBerdem wer-
de nicht deutlich, ob sich die 30% auf die Wohnungen oder die Wohnflache beziehen.
Antwort: Die Formulierung ,,rund ergibt sich aus der Tatsache, dass es kaum genau 30% wer-
den konnen, da sich immer Nachkommastellen ergeben, aber es werden mindestens 30% der
Wohnflache im sozial geforderten Wohnungsbau errichtet.

Frage: Warum soll es einerseits moglich sein, im zweigeschossigen Bauteil auch im Erdge-
schoss Wohnungen zuzulassen, andererseits jedoch im ersten und zweiten Obergeschoss auch
Buro- und Praxisnutzung zulassig sein (S. 11 der Begrundung)?

Antwort: Um den Entwicklungen im urbanen Raum und seinen Wandlungen folgen zu konnen
ist eine groBere Flexibilitat notwendig. Derzeit wird mit Gewerbe im Erdgeschoss zuziglich 60
gm geplant, der Rest ist laut Planung Wohnflache. Diese ist auch die Berechnungsgrundlage
fur den Anteil des sozial geforderten Wohnraumes.

Frage: Auf Seite 15 der Begriindung ist zu lesen, dass 23 Baume fur das Bauvorhaben entfallen
und lediglich 7 Baume neu gepflanzt werden. Warum erfolgt hier keine weitere Ersatzbepflan-
zung?

Antwort: Im vorletzten Absatz der Seite wird erlautert, dass eine vollstandige Ersatzbepflan-
zung auf dem Gelande auf Grund der ortlichen Begebenheiten und Leitungen im Untergrund
schwierig ist. Es werden jedoch alle ErsatzmaBnahmen, die nach der geltenden Baumschutz-
satzung der Stadt Wedel erforderlich sind, an anderer Stelle umgesetzt.

Frage: Aus den vorliegenden Unterlagen werde nicht deutlich, wie viele Fahrradabstellanla-
gen umliegend um das Gebaude vorgesehen werden.

Antwort: Anhand des Entwurfes der Freiraumplanung wird erlautert, dass 13 Fahrradstander
in Form von Fahrradbiigeln vorgesehen sind, die 26 Abstellmoglichkeiten schaffen.

Frage: Die Stadtentwasserung hat angemerkt, dass das stadtische Regenwassernetz in dem
Baubereich an der Belastungsgrenze sei. Wie soll hier eine Uberlastung vermieden werden?
Antwort: Auf der Decke der Tiefgarage wird eine Regenwasserriickhaltung mit ca. 40 cbm ge-
baut, diese wird sich Uber den gesamten Deckenbereich erstrecken, der nicht unter dem Ge-
baudekorper liegt. Da eine Offnung der Riickhaltung zwecks Verdunstung leider nicht moglich
ist, wird das Wasser uber eine Drosselung mit 14 Litern pro Sekunde in das stadtische Netz ab-
gegeben.

Frage: Wird es durch den Bau der Tiefgarage in einer Wanne womaoglich zu einer dauerhaften
Verdrangung von Grundwasser und einem damit verbundenen Anstieg in umliegenden Gebie-
ten kommen?



Antwort: Der Bau in einer weifen Wanne ist Standard bei solchen Bauvorhaben, dadurch
kommt es nicht zu einer nennenswerten Verdrangung von Grundwasser.

Frage: Werden die Anregungen aus dem Schallgutachten aufgenommen und passive Schall-
schutzmaBnahmen vorgesehen?

Antwort: Die Anregungen des Schallgutachtens sind im Bebauungsplan aufgenommen worden
und in den textlichen Festsetzungen unter Punkt 5.1 bis 5.3 enthalten.

Frage: Wie kann sichergestellt werden, dass die Gewerbeeinheiten nicht groBtenteils von
Spielhallen und Wettbiros belegt werden, sondern mit Nutzungen, die die Attraktivitat der
Bahnhofstrale steigern?

Antwort: Die Verwaltung wird priifen, ob dies in den textlichen Festsetzungen durch Punkt 1.0
,Art der baulichen Nutzung“ bereits liberwiegend ausgeschlossen ist.

Frage: Ist bei den Tiefgaragenstellplatzen die Moglichkeit der E-Mobilitat beriicksichtigt?
Antwort: Die Stellplatze werden entsprechend vorbereitet.

Frage: Warum wird der sozial geforderte Wohnraum ausschlielich im zweiten Forderweg und
nicht im ersten Forderweg erstellt?

Antwort: Dies war bereits bei der Prasentation im Januar vorgesehen. Es sei der Bauherrin ein
Anliegen, dass auch arbeitende Menschen mit geringem Einkommen bezahlbaren Wohnraum in
Wedel finden.

Die Freiraumplanung wurde von Herrn Koster, arbos Freiraumplanung, vorgestellt.

Frage: Wird auf Grund des Wegfalls von Teilen der offentlichen Bereiche die Freiraumplanung
den gesamten Kreuzungsbereich in den Blick nehmen? Dies sollte im Entwurf des Bebauungs-
planes aufgenommen werden.

Antwort: Dies ware ein separater Planungsauftrag an ein Buro. Vorab ware hierzu ein Be-
schluss zu fassen, der auch die Finanzierung beinhalten misse.

Eine solche Planung ware im Gesamtkonzept fur die BahnhofstraBe gut angesiedelt, in dem
auch der Antrag zur Belebung der suidlichen BahnhofstraBe aufgenommen werden soll.

Herr Burmester verliest den Beschlussvorschlag.

Beschluss:
Der Planungsausschuss beschlieBt,

1. den Entwurf des Bebauungsplans Nr. 2a ,,Doppeleiche“, 1. vorhabenbezogene An-
derung, Teilbereich Sud,

2. die Durchfiihrung der Beteiligung der Offentlichkeit gemaR § 3 (2) BauGB und

3. die Durchfuhrung der Beteiligung der Behorden gemal’ § 4 (2) BauGB.

Abstimmungsergebnis:
12 Ja / 1 Nein / 0 Enthaltung



